
علمی و آموزشی4

گروه علمی و آموزشــی- در 
شــورای   ۱۳۵۴ ســال  خردادمــاه 
پژوهش های علمی کشــور با هدف 
اولویت هــا و ضوابــط پژوهش های 
علمی کشور بر اساس نیازهای کشور، 
ایجاد هماهنگی در برنامه های پژوهشی 

کشــور، تعیین ضوابــط تخصیص 
اعتبارات پژوهشــی کمک های مالی 
دولت به موسسات پژوهشی و کوشش 
در به مصرف رساندن نتایج و تصمیم 
کاربرد یافته های پژوهشی تشکیل شد.

پس از انقلاب نیز در سال ۱۳۵۹ 

قانون تشکیل شــورای عالی فرهنگ 
و آموزش عالی به تصویب رســید و 
شــورای پژوهش های علمی کشور به 
عنوان یکی از کمیســیون های آن قرار 
گرفــت. در آبان مــاه ۱۳۶۸ آیین نامه 
شورای پژوهش های علمی کشور در 

شورای عالی انقلاب فرهنگی تصویب 
شد و بر اساس آن شورای پژوهش های 
علمی کشور، دبیرخانه ای مستقل پیدا 
کرد و ریاســت آن به عهده معاون اول 
رییس جمهور قرار داده شــد. تدوین 
سیاست های اجرایی پژوهشی کشور، 
تهیه نظام تحقیقاتی و ایجاد هماهنگی 
در برنامه پژوهشــی کشــور، تدوین 
سیاســت های توزیع اعتبــارات در 
بخش های اصلی تحقیقات کشــور از 

جمله وظایف این شورا بودند.
در مردادماه ۱۳۸۳ تشکیل وزارت 
علوم، تحقیقات و فنــاوری به عنوان 
یــک وزارتخانه جدید بــه تصویب 
مجلس شــورای اسلامی رسید و پس 
از آن شورایی به نام شورای عالی علوم، 

تحقیقات و فناوری تشکیل شد.
تعدد سیاست گذاران و نبود 
یک نظام واحد قدرتمند در حوزه 

پژوهش
حدود ۵۰ ســال از اولین شورای 
پژوهش های علمی در کشور، که با هدف 
هماهنگ شدن برنامه های پژوهشی در 
کشور تشکیل شــده بود، می گذرد. با 
وجود دســتاوردهای فراوان علمی و 
فعالیت های چشــمگیر پژوهشگران، 
هنوز آن طور که باید و شــاید شــاهد 
یکپارچگی تحقیقات نیستیم و در ورود 
یافته های پژوهشــی به عرصه کاربرد، 
فناوری و تصمیم گیری ها مشــکلاتی 
وجود دارد. برخی پژوهشگران برجسته 
تعدد ذی نفعان و سیاست گذران عرصه 
پژوهش در ایران را دلیلی بر این موضوع 
می داننــد. در حال حاضر در ایران ذی 
نفعان، مشارکت کنندگان، تنظیم گران و 

سیاست گذاران فراوانی در حوزه علم 
و فناوری وجود دارد. شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی، شورای عالی عتف، 
وزارت علوم، معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری، معاونت تحقیقات و 
فناوری وزارت بهداشت، فرهنگستان 
علوم هر یک بــه نوعی در حوزه علم 
و فناوری ایران دخیل هســتند. با این 
وجود؛ در این میان نبود یک نهاد واحد 
قدرتمند برای سامان دهی به وضعیت 

پژوهش در کشور به چشم می خورد.
نهادســازی در کشــور به 
عهده مجلس شــورای اسلامی 

بوده است
دکتــر پیمان صالحــی در مورد 

تعدد ذی نفعان و سیاست گذاران حوزه 
پژوهش در کشــور گفت: نهادسازی 
در کشــور در هــر دوره ای بــه عهده 
مجلس و قانون گذار بوده اســت و در 
هر دوره ای فراخور ملاحظات مختلف 
مثل نیازهای کشور و ... این نهادسازی 
انجام شده اســت. برخی نهادها مانند 
بنیــاد ملی نخبگان و معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری نیز به دستور 
مقام معظم رهبری شکل گرفته است. 
بنابراین من به اصل موضوع تعدد این 
نهادها، وارد نمی شوم چرا که ملاحظاتی 
وجود داشــته است؛ ولی یک موضوع 

واضح وجود دارد که می توان در مورد 
آن صحبت کرد.

وزارت علــوم تنها وزارت 
»دانشگاه های کشور« نیست

دبیرکل شــورای عالــی عتف با 
اشاره به تشــکیل وزارت علوم گفت: 
قانون تشکیل وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری در ســال ۱۳۸۳ تصویب شد 
و وزارت فرهنــگ و آمــوزش عالی 
تبدیل به وزارت علــوم، تحقیقات و 
فناوری شد. در این قانون وظایفی برای 
وزارت علــوم، تحقیقات و فناوری در 
نظر گرفته شد. باید توجه داشت که این 
وزارتخانه، وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری »دانشگاه های کشور« نیست، 

بلکه وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
»کشور« اســت. وی تاکید کرد: یازده 
بنــد از این قانون، وظایف کشــوری 
و وظایفی اســت که وزارت علوم در 
بخش های مختلف کشور دارد و فقط 
منحصر به دانشگاه های کشور نیست. 
برای مثال وظایفــی مثل پایش علم و 
فناوری کشــور مربوط به کل کشــور 
اســت، نه فقط دانشــگاه ها. صالحی 
مکانیسم اجرای این وظایف را شورای 
عالی عتف دانست و خاطر نشان کرد: 
برای اجرای این یازده بند، مکانیسمی 
به عنوان »شورای عالی علوم، تحقیقات 

و فناوری« ایجاد شــده است و عنوان 
شــده که تمام بازیگران حوزه علوم، 
تحقیقات و فناوری باید در شــورای 
عتف گرد هم جمع شــوند و وظایفی 
که شــورای پژوهش در دهه ۶۰ انجام 

می داد را پیگیری کنند.
فراز و فرودهای شــورای 

عالی عتف در دوره های مختلف
شورای عتف به دلایل گوناگون، 
در دوره های مختلف فراز و فرودهایی 
داشته اســت. الان شورای عالی عتف 
در حال حرکت به این سمت است که 
وظایف خود را انجام دهد. در کشور ما 
شورای عالی انقلاب فرهنگی وظایف 
خود را دارد، شورای عتف نیز یک سری 

وظایف دیگر را بر عهده دارد. برای مثال؛ 
شورای عالی انقلاب فرهنگی وظیفه ای 
تا حد قانون گــذاری را در اختیار دارد 
و مصوبات آن در ســطح قانون است 
ولی مصوبات شــورای عتف وظایف 
دیگــری دارد. رییس شــورای عالی 
علــوم، تحقیقات و فنــاوری در مورد 
قدرت شــورای عالی عتف گفت: در 
اکثر کمیسیون های یازده گانه شورای 
عتف، معاونین وزیر مربوطه مسئولیت 
دارند و بنابراین زمانی که معاون وزیر 
نفت، معاون وزیر بهداشــت، معاون 
وزیر ارتباطــات و فناوری اطلاعات، 

معــاون وزیر دفاع، در شــورای عالی 
عتف مسئولیت دارند، قدرت این شورا 

و قدرت مصوبات آن زیاد است.
ضعف بنیه مالــی؛ یکی از 

نقاط ضعف شورای عتف
وی در مورد یکی از نقاط ضعف 
شــورای عالی عتف توضیح داد: یکی 
از مشــکلات شورای عتف این بود که 
از نظر بنیه مالی، ضعیف بوده است. ما 
به دنبال این بودیم که این مشــکل را با 
تشــکیل صندوق عتف حل کنیم. در 
حال حاضر اساسنامه صندوق شورای 
عتف به تصویب رســیده و سرپرست 
صندوق شورا نیز منصوب شده است.
راه حل مشکل یکپارچگی و هدفمند 
شــدن پژوهش ها در کشــور شورای 
عتف اســت که همه بازیگران علم و 
فناوری در آن حضور دارند و این شورا 
وظیفه هماهنگی ها، سیاست گذاری ها، 
جمع بنــدی و تقســیم کار را بر عهده 
دارد. ما در این شورا در حال انجام این 
وظایف هســتیم ولی از آن جا که این 
شورا در یک دوره ای به هر دلیلی انجام 
وظیفه نکرده است، باید تلاش بیشتری 
انجام شود. دبیرکل شورای عالی عتف 
خاطر نشــان کرد: یکــی از مصوبات 
اخیر ما تعیین اولویت های پژوهش  و 
فناوری کشور و ابلاغ آن بوده و مطمئنم 
تعیین ایــن اولویت هــا در بازنگری 
نقشه جامع علمی کشــور که الان در 
حال تدوین اســت، کمک می کند. اگر 
شورای عتف را به سطحی که در قوانین 
مطرح شده، برسانیم و اثربخشی آن را 
 افزایش دهیم، مشکلات پژوهش حل 

می شود.

گــروه علمی و آموزشــی- 
کنفرانــس  اصلــی  ســخنرانی 
WWDC که برخی از قابلیت های 
هوش مصنوعــی در آن نمایش داده 
خواهد شد، ساعت ۲۰:۳۰ دقیقه روز 

۲۱ خردادماه برگزار می شود.
اپــل بــا iOS ۱۸ قرار اســت 
قابلیت هــای هــوش مصنوعی را 
بســیار دیرتر از رقبــای خود برای 
گوشی های آیفون ارائه کند. در حالی 
که احتمالاً بســیاری از این قابلیت ها 
در رویــداد WWDC ۲۰۲۴ آینده 
معرفــی خواهند شــد، اکنــون در 
گزارش جدیدی ویژگی های هوش 
 ۱۸ iOS مصنوعی که احتمــالاً در
وجود خواهند داشــت، فاش شده 

است.
گزارش  در   AppleInsider

خــود برخــی قابلیت هــای هوش 
مصنوعــی iOS ۱۸ را فــاش کرده 
است. طبق این گزارش و گزارش های 
 )Siri( قبلی، دستیار شخصی سیری
ارتقــاء زیادی پیــدا خواهد کرد که 

شامل موارد زیر است:
یافته:  بهبود  پاســخ های 
قابلیت های تولید پاسخ سیری به طور 
قابل توجهی به روز خواهند شد و از 
یک فریم ورک پاسخ هوشمند جدید 
استفاده می شــود که نهادهایی مانند 
افراد، شرکت ها، رویدادهای تقویم، 
مکان ها، تاریخ ها و موارد دیگر را در 

نظر می گیرد.
پیشــرفته:  صداهــای 
صداهای »طبیعی تر« با عملکرد بهتر 

قابلیت تبدیل متن به گفتار.
کنترل های بین دستگاهی: 

از ســیری می توان در یک دســتگاه 
برای کنترل پخش در دســتگاه دیگر 
اســتفاده کرد. مثلًا از طریق اپل واچ 
محتــوای اپل تی وی را کنترل. انتظار 
نمی رود این ویژگی تا اواخر ســال 

۲۰۲۴ ارائه شود.
Catch Up: بــا این قابلیت 
کاربران می توانند از سیری، یک دید 
کلی نسبت به نوتیفیکیشن های اخیر 

خود درخواست کنند.
ســایر قابلیت های هوش 

18 iOS مصنوعی
عــلاوه بر این، طیف وســیعی 
از ویژگی هــای هوش مصنوعی نیز 
برای برخی اپلیکیشــن های خاص 
iOS ۱۸ وجــود خواهد داشــت. 
از جملــه این ویژگی هــا می توان به 
»پاســخ های هوشمند« اشاره کرد که 

بــه کاربران اجــازه می دهد پیام ها و 
ایمیل های خود را به صورت خودکار 
با متن های تولیدشــده توسط هوش 

مصنوعی پاسخ دهند.
»رونویســی و خلاصه سازی« 
دیگر ویژگی هوش مصنوعی است 
کــه بــه اپلیکیشــن Notes اضافه 
خواهــد شــد و به کاربــران  اجازه 
می دهد صداها را در این اپ ویرایش 
کنند، برای آن ها زیرنویس تولید کنند 
و متــن را خلاصه کنند. اپلیکیشــن 
Notes همچنیــن قادر خواهد بود 
تا معــادلات ریاضی را تشــخیص 
 دهد و راه حل هایــی برای آن ها پیدا 

کند.
قابلیــت اصــلاح و ویرایــش 
عکس ها بــا هوش مصنوعی نیز این 
روزها به گزینه محبوبی تبدیل شده 

اســت و اپل نیز با iOS ۱۸ به سراغ 
آن خواهد رفــت. این ابزار که با آن 
می توان بخش هایــی از یک تصویر 
را حــذف و ویرایش کرد، جایگزین 
ویژگــی فعلــی »Retouch« اپل 

خواهد شد.
 visionOS نهایــت،  در 
۲ نیــز با پشــتیبانی از مــدل زبانی 
 Transformer LM بــزرگ 

اپــل و همچنین یــک رابط کاربری 
بازطراحی شــده، به مدل پیشگوی 

متن بهبودیافته مجهز خواهد شد.
انتظار می رود تــا ویژگی های 
جدیــد هــوش مصنوعــی اپل در 
جریان ســخنرانی اصلــی کنفرانس 
WWDC که ساعت  ۲۰:۳۰ دقیقه 
)به وقت ایران( و روز ۲۱   خردادماه 

برگزار می شود، نمایش داده شوند.

در گفتگو با دبیر شورای عتف مطرح شد؛

شورای عالی »عتف« پاسخی برای مشکل 
ناهماهنگی نظام پژوهش در کشور

رییس شورای عالی عتف با بیان این که راه حل مشکل ناهماهنگی نظام پژوهش درکشور شورای عتف است، گفت:
از آن جا که این شورا در یک دوره ای به هر دلیلی انجام وظیفه نکرده است،باید تلاش بیشتری انجام شود.

برخی قابلیت های هوش مصنوعی iOS 18 فاش شد

معاون وزیر آموزش و پرورش خبر داد؛

کودکان به کدامیک بیشتر اعتماد دارند: 
انسان ها یا ربات ها؟

گروه علمی و آموزشــی- کودکان در صورتی که از انسان ها و ربات ها 
اطلاعاتــی دریافت کنند که با هم تناقــض دارند، تصمیم می گیرند به ربات ها 
اعتماد کنند. پژوهشــگران دریافتند کودکان سه تا شش ساله بیشتر به ربات ها 
اعتماد می کنند تا انسان ها. انگیزه پنهان در پسِ پژوهشی که به تازگی انجام شده 
این بود که مشــخص شود کودکان در مواجهه با اطلاعات متناقض دریافتی از 
انسان ها و ربات ها تصمیم می گیرند به چه کسی اعتماد کنند. با افزایش حضور 
ربات ها و ســایر دستگاه های فناوری در زندگی کودکان، مهم است که بررسی 
شود چگونه این تعاملات بر یادگیری و رشد کودکان تأثیر می گذارد. این پژوهش 
نشان داد حتی زمانی که انسان و ربات هر دو قابل اعتماد بودند، کودکان ترجیح 
می دادند به ربات اعتماد کنند. بر اساس این پژوهش،  عامل سن نقش مهمی در 
تصمیم گیری های کودکان داشــت. کودکان بزرگ تر به وضوح انسان های قابل 
اعتمــاد را ترجیح می دادند؛ در حالی کــه کودکان کوچک تر به ربات ها اعتماد 
می کردند و احتمالاً آن ها را برای به اشــتراک گذاشــتن رازهایشان و به عنوان 
دوســت و معلم انتخاب می کنند. این تمایل کودکان برای اعتماد به ربات ها در 
مقایســه با انســان ها، پیام های مهمی برای پژوهشگران به همراه دارد تا از آن در 
زمینه نحوه ادغام ربات ها و سایر عوامل فناوری در زمینه های آموزشی و رشدی 

برای کودکان استفاده کنند.

گروه علمی و آموزشی-آواتر 
۰7 دقیقا براســاس زبان طراحی مورد 
علاقه این برند که پیش از این در آواتر 
۱۱ و ۱۲ اســتفاده شده، شکل گرفته 
اســت. پروفایل دماغه بــا چراغ های 
باریک ال ئی دی که الگوی C شکلی 
را ایجــاد می کنند و یک ابروی باریک 
تر در قســمت بالایی به امضا کار آواتر 

تبدیل شده است.
جدیدترین خودرو برند آواتر با 
نام ۰7 بدون پوشش استتاری در چین 
رویت شد. انتظار می رود این محصول 
در ژوئن  ســال جاری میلادی روانه 
بازار شــود. قیمت پایه ۲۸۸۰۰ دلار و 
رقبای اصلی آن تســلا مدل وای ، بی 
وای دی شــیر دریایــی و اونو ال۶۰ 
خواهند بود. آواتر ۰7 دقیقا براســاس 
زبــان طراحی مورد علاقه این برند که 

پیش از این در آواتر ۱۱ و ۱۲ اســتفاده 
شده، شــکل گرفته اســت. پروفایل 
دماغــه با چراغ های باریک ال ئی دی 
که الگوی C شکلی را ایجاد می کنند و 
یک ابروی باریک تر در قسمت بالایی 

به امضا کار آواتر تبدیل شده است.
در قسمت عقب خودرو نیز یک 
شرایط مشابهی وجود دارد تا همه چیز 

ساده اما اثرگذار باشد.
آواتــر ۰7 از منظــر  ابعــاد برابر 
بــا ۴۸۲۵ میلیمتــر در طــول، ۱۹۸۰ 
میلیمتر در عرض و ۱۶۲۰ میلیمتر در 
ارتفاع توســعه یافته است. فاصله بین 
محورهای آن نیز ۲۹۴۰ میلیمتر است.

این شاســی بلند میان ســایز در 
تریــم های الکتریکــی و افزاینده برد 
حرکتی قابل سفارش خواهد بود. تریم 
الکتریکی مجهز به ســامانه تمام چرخ 

الکتریکی با جانمایی دو موتور خواهد 
بــود. این خودرو برخلاف دیگر مدل 
های آواتر از موتور الکتریکی هواوی 
اســتفاده نمی کند. آواتر ۰7 در محور 
عقب یک موتور الکتریکی از دیپال و 
در محور جلو موتور الکتریکی چونگ 
کینگ اینداستریال را دارد که به ترتیب 
۲۵۶ و ۳۴۳ اســب بخــار خروجــی 
دارند. مجموع خروجی پیشرانه آواتر 
۰7 برابر با ۵۹۸ اســب بخار محاسبه 

شده است.
باتری لیتیم آهن فسفات از برند 
CATL انــرژی مورد نیاز موتورها را 
تامین می کند. بیشینه سرعت نیز ۲۰۰ 

کیلومتر برساعت است.
در تریم افزاینده برد حرکتی، آواتر 
۰7 یک انجین ۱.۵ لیتری از چانگان با 
۱۵۶ اســب بخار خروجی را دارد که 

نقش ژنراتور موتــور الکتریکی ۳۱۴ 
اسب بخاری مجموعه را برعهده دارد. 
این تریم در نسخه ۲ موتور الکتریکی 
نیز قابل ســفارش است که یک موتور 
الکتریکــی ۱7۸ اســب بخاری دیگر 
نیز به مدار اضافه می شــود تا مجموع 
خروجی پیشرانه این تریم برابر با ۴۹۲ 
اسب بخار باشد. برای تمامی این تریم 
های افزاینده برد حرکتی از بسته باتری 
لیتیم آهن فسفات ۳۹ کیلووات ساعت 

استفاده می شود.
برد حرکتــی الکتریکی خالص 
حدود ۱۸۸ کیلومتر اســت و بیشــینه 
ســرعت نیز ۱۹۰ کیلومتر برســاعت 
محاسبه شــده است. نام آواتر برای ما 
به دلیل حضور نــادر فقیه زاده در تیم 
طراحــی اهمیت دارد. طراح ایرانی که 
ســابقه حضور موفق در کمپانی های 
مشهور مانند ب ام و را دارد، چند سالی 

است با چانگان همکاری می کند.
برنــد آواتــر در ســال ۲۰۱۸ با 
 CATL حضور چانــگان، هواوی و
تولیدکننده مطرح باتری در چین شکل 
گرفت. اکنون چانگان ۴۰ درصد سهام 
آواتر را در اختیــار دارد. CATL نیز 
۱7 درصد و باقی مانده سهام در اختیار 
ســرمایه گذاران کوچک تر، اســت. 
هواوی به عنــوان تامین کننده اصلی 
قطعات فناورانه خودروهای آواتر در 

این ائتلاف به فعالیت می پردازد.

گروه علمی و آموزشی-  معاون 
پرورشــی و فرهنگی وزیــر آموزش 
و پــرورش ضمــن بیان اینکه ســند 
تحــول معاونت پرورشــی در ســتاد 
تعلیم و تربیت شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی به تصویب رســیده اســت 
گفت: دســتورالعمل اوقــات فراغت 
دانش آموزان نیز بعد از چندین سال در 

حال بررسی است.
حجت الاســلام  محمدحســین 
پورثانی ، با بیان اینکه مســائل تربیتی 
در اولویت برنامه های آیت الله رییسی 

قرار داشت گفت: در دولت ایشان بعد 
از ۱۵ سال، مربی امور تربیتی در وزارت 
آمــوزش و پرورش با قانــون ماده ۲۸ 
دانشــگاه فرهنگیان جذب و استخدام 
شد. وی با بیان اینکه دستورالعمل اوقات 
فراغت دانش آموزان بعد از چندین سال 
در ستاد راهبری ســند تحول در حال 
بررسی است افزود: سند تحول معاونت 
پرورشی در ستاد تعلیم و تربیت شورای 
عالی انقلاب فرهنگی به تصویب رسیده 
اســت. معاون پرورشــی و فرهنگی 
وزیر آموزش و پــرورش با بیان اینکه 

اردوگاه های دانش آموزی در ســتادی 
ذیل معاونت اول ریاســت جمهوری 
مورد مداقه و بررســی قــرار دارد ادامه 
داد: با توجه به دســتور شخص رئیس 
جمهور نســبت به تجهیز اردوگاه ها تا 
کنون ۴۰ تا ۵۰ اردوگاه به وسایل بازی 

اردوی روزانه تجهیز شده است.
حجت الاسلام  پورثانی با بیان اینکه 
بسیاری از کارهای انجام شده در دوره 
آیت الله رئیســی برای یک دولت کافی 
بود گفت: اردوگاه آشوراده گلستان که به 
نام اردوگاه شهید رئیسی نامگذاری شد، 

رئیس جمهور شهید  سفر استانی خود 
را از این اردوگاه شروع کردند که نشان 

از توجه ایشان به مسائل تربیتی دارد.
وی بــا بیان اینکه نگاه به آموزش 
و پرورش و مدرســه یک نگاه بنیادین، 
آینده ســاز و تمدن ساز اســت افزود: 
انتظاری که از رئیس جمهور آینده داریم 
این اســت که به دستورات مقام معظم 
رهبری درباره آموزش و پرورش توجه 
کند، زیرا دستورات ایشان در حمایت 
از مســائل تربیتی و آموزش و پرورش 

فصل الخطاب امور است.

آواتر 07؛ این شاسی بلند 29 هزار دلاری با ریشه های ایرانی!

بررسی دستورالعمل اوقات فراغت دانش آموزان بعد از چندین سال

راه حــل مشــکل یکپارچگــی و هدفمنــد شــدن پژوهش ها در کشــور شــورای عتف 
اســت که همــه بازیگــران علــم و فنــاوری در آن حضور دارنــد و این شــورا وظیفه 
دارد.  عهــده  بــر  را  کار  تقســیم  و  جمع بنــدی  سیاســت گذاری ها،  هماهنگی هــا، 
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